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Sr 37.
Ankom till riksdagens kansli den 4 april 11)24 kl. 2 e. in.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts proposition angående ut­
sträckning av tiden för anmälan om inlösen av skattefrälse- 
räntor.

(3:e avd.)

Uti en till riksdagen avlåten, den 14 mars 1924 dagtecknad proposition, 
nr 142, vilken hänvisats till statsutskottets förberedande behandling, har 
Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsråds­
protokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen besluta, 
att den genom förordningarna den 11 september 1885 (nr 55) och den 2 juni 
1911 (nr 73) bestämda inlösen av skattefrälseräntor må även efter inne­
varande års utgång äga rum, därest vederbörande ränteägare, som vill be­
gagna sig av denna inlösen, därom i den ordning, förstnämnda författning 
stadgar, gör anmälan inom utgången av år 1927.

I fråga om utredningen i ämnet får utskottet hänvisa till åberopade statsråds­
protokollet.

Under uttalande av sin anslutning till vad departementschefen vid an­
mälan inför Kungl. Maj:t av förevarande fråga anfört, får utskottet hem­
ställa,

att riksdagen må besluta, att den genom förordningarna 
den 11 september 1885 (nr 55) och den 2 juni 1911 (nr 
73) bestämda inlösen av skattefrälseräntor må även efter 
innevarande års utgång äga rum, därest vederbörande 
ränteägare, som vill begagna sig av denna inlösen, därom 
i den ordning, förstnämnda författning stadgar, gör an­
mälan inom utgången av år 1927.

Stockholm den 4 april 1924.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

yärvarandc: se under utlåtandet nr 35.


